
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 543  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 543

Data: 20-08-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: CONFERIMENTO ALLA SOCIETA’ STARCHING “STUDIO
ARCHITETTURA INGEGNERIA” DI MILANO DEL SERVIZIO DI
AUDIT INTERNO PER IL MANTENIMENTO DEL SISTEMA
QUALITA’ – IN CONFORMITA’ ALLA NORMA UNI EN ISO
9001:2008 – PER IL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, GESTIONE
E CONTROLLO LAVORI PUBBLICI DEL SETTORE LAVORI
PUBBLICI.

 
 
 
 

 

Istruttore: CETTINA  FALANGA

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

1/72012      543

mailto:N.543


Direttore: PAOLO  RIPAMONTI

 

 

2/72012      543



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione;
 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale è stato attribuito all’Arch.
Antonello Longoni l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 
Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all’I.D. n. 6395456 del 31.01.2012,
con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore
Lavori Pubblici, con decorrenza 01.02.2012;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 
Rilevato che nel sistema ordinamentale vigente, il Responsabile del Procedimento è tenuto ad
assicurare il coordinamento ed il controllo dell’attuazione di ogni singolo intervento previsto dal
programma triennale dei lavori pubblici, per le tre fasi della progettazione dell’affidamento e
dell’esecuzione;
 
Visto l’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 163/2006 che prevede che il Responsabile del Procedimento “cura,
in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di
prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi”,
oltre  al “corretto e razionale svolgimento delle procedure”;
  
Considerato che il Legislatore ha inteso assicurare la qualità costruttiva degli interventi, attraverso la
preventiva adozione del Sistema di Qualità da parte delle stazioni appaltanti, ovvero, in alternativa,
mediante l’affidamento del servizio di supporto ad un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale;
 
Atteso che il Settore Lavori Pubblici del Comune di Lecco, in coerenza con l’opzione legislativa
suddetta, ha munito il Servizio Programmazione Gestione e Controllo Lavori Pubblici di un precipuo
sistema di qualità aziendale conforme alla norma UNI EN ISO 9001: 2008 debitamente certificato da
un ente accreditato “SGS Italia S.p.A.”;
 
Considerato che il mantenimento del Sistema di Qualità suddetto presuppone l’affidamento del servizio
in oggetto ad un responsabile che sia in possesso di qualificazione professionale ed esperienza
consolidata nello specifico settore di attività;

 
3/72012      543



Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 924 del 21.11.2011, verificata l’impossibilità di
avvalersi di personale interno, il summenzionato servizio è stato affidato, con il sistema del cottimo
fiduciario, alla società Starching s.r.l. “Studio Architettura Ingegneria” di Milano in possesso della
necessaria qualificazione, stante la sua pluriennale esperienza nel settore dell’attività di accertamento
della qualità attraverso la prassi della certificazione secondo gli standard UNI EN ISO 9001;

 

Atteso che, secondo quanto disposto dall’art. 3 comma 1 lett. nn) del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del
03.03.2008, l’Amministrazione Comunale ha la possibilità di affidare all’esterno “servizi di…ispezione
… per il mantenimento e il rinnovo della certificazione del sistema di qualità” quando il corrispettivo
per il servizio in oggetto non superi i 50.000,00 Euro;
 
Atteso altresì che l’art. 7 del summenzionato Regolamento consente l’affidamento del servizio, senza il
preventivo esperimento di una procedura negoziata, quando l’importo non superi i 15.000,00 Euro al
netto dell’I.V.A.;
 
Dato atto che la società Starching s.r.l. “Studio Architettura Ingegneria” P. IVA: 12749180159 con
sede legale in via Saffi n. 11 – 20121 Milano e sede operativa in Ripa di Porta Ticinese n. 75 – 20143
Milano, nella persona dell’Ing. Paolo Colombo in qualità di validatore, si è dichiarata disponibile ad
eseguire il servizio in oggetto, sottoscrivendo in data 08.08.2012 per accettazione il disciplinare
d’incarico che allegato, fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che in data 26.07.201,
protocollo n. 34536 del 28.07.2011, è stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010;
 
Verificato che, non sono attive convenzioni quadro della Consip con servizi analoghi a quelli oggetto
del presente provvedimento;

 
Atteso che il contratto si riferisce all’anno in cui è stato stipulato ed ha validità fino al 31 dicembre
2012;

 
Atteso che l’importo complessivo del servizio in oggetto per l’intero periodo contrattuale , così come
indicato nel disciplinare d’incarico sottoscritto per accettazione dalla società affidataria, ammonta a €
1.300,00 oltre cassa di previdenza 4% pari a € 52,00 e IVA 21% pari a € 283,92, per un totale
complessivo di € 1.635,92;
 
           Dato atto che la somma complessiva di € 1.635,92 per l’affidamento del predetto servizio
occorrente trova copertura finanziaria nel Bilancio 2012  al Cap. 967 relativo a "Prog.ne e Controllo
OO.PP. – Prestazione di servizi”;
Visto il D.Lgs. 163/2006;

 
Visto il D.Lgs. 207/2010;
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
 
            Visti il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

4/72012      543



 
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
 

D E T E R M I N A
 

1.       di prendere atto di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 lett. nn. del Regolamento Comunale
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 in data 16.11.2007 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11
del 03.03.2008, che prevede per l’Amministrazione Comunale la possibilità di affidare all’esterno
“servizi di ispezione … per il mantenimento e il rinnovo della certificazione del sistema di qualità
” quando il corrispettivo per il servizio in oggetto non superi i 50.000,00 Euro; 

 
2.       di prendere atto altresì, di quanto stabilito dall’art. 7 del summenzionato Regolamento che
consente l’affidamento del servizio, senza il preventivo esperimento di una procedura negoziata,
quando l’importo non superi i 15.000,00 Euro al netto dell’I.V.A.;

 
3.       di affidare pertanto, con il sistema del cottimo fiduciario, alla società Starching s.r.l. “Studio
Architettura Ingegneria” P. IVA: 12749180159 con sede legale in via Saffi n. 11 – 20121 Milano e
sede operativa in Ripa di Porta Ticinese n. 75 – 20143 Milano, nella persona dell’Ing. Paolo
Colombo in qualità di validatore, il servizio di consulenza per il mantenimento del sistema qualità
– in conformità alla norma UNI EN ISO 9001:2008 – per il Servizio Programmazione, Gestione e
Controllo Lavori Pubblici del Settore Lavori Pubblici per l’anno 2012;

 
4.       di prendere atto di quanto disposto nello schema di disciplinare d’incarico che, sottoscritto per
accettazione e meritevole di approvazione si allega alla presente Determinazione Dirigenziale per
costituirne parte integrante e sostanziale;

 
5.       di prendere atto che il corrispettivo per il servizio offerto, così come indicato nel disciplinare
d’incarico, ammonta a € 1.300,00 oltre cassa di previdenza 4% pari a € 52,00 e IVA 21% pari a €
283,92, per un totale complessivo di € 1.635,92;

 
6.       di impegnare la somma complessiva di € 1.635,92 nel Bilancio 2012, al Cap. 967 relativo a
"Prog.ne e Controllo OO.PP. – Prestazione di servizi”;

 
7.       di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scrittura privata con firma non
autenticata ai sensi dell’art. 48 comma 3;

 
8.       di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – Società partecipate – Gare e
Contratti per i provvedimenti di competenza.

 
 
               
 

   in t.a del DIRETTORE DI SETTORE
                                                                             (arch. Antonello Longoni)

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO                      
                                                                                   (dott. Paolo Ripamonti)                                          
 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

5/72012      543



finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di organizzazione.           
 
 
 
Allegato:

 
a)    disciplinare  d’incarico.

 
 
 
 

6/72012      543



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 543 del
20-08-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 21-08-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      543


